
/(5) กระตือรือร้น... 

 
 
 

ประกาศโรงเรียนบ้านคลองนามิตรภาพที่ 201 

เรื่อง ข้อกำหนดจริยธรรมการประพฤติปฏิบัติตนของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ในโรงเรียนบ้านคลองนามิตรภาพที่ 201    

พ.ศ. 2566 

 โดยที่สำนักงาน ก.ค.ศ. ได้พิจารณากำหนดแนวทางการประพฤติปฏิบัติตนของข้าราชการครู  
และบุคลากรทางการศึกษาตามประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา โดยส่วนราชการ
และหน่วยงานการศึกษาที่เกี ่ยวข้องสามารถนำแนวทางดังกล่าวไปประกอบการพิจารณาจัดทำข้อกำหนด
จริยธรรมที่สอดคล้องกับบทบาทภารกิจ และสภาพปัญหาความเสี่ยงทางจริยธรรมของแต่ละส่วนราชการ  
และหน่วยงานการศึกษา 

 ดังนั ้นอาศัยอำนาจตามความในมาตรา 6 วรรคสี ่หรือวรรคห้าของพระราชบัญญัติมาตรฐาน 
ทางจริยธรรม พ.ศ. 2562 ประกอบกับข้อ 12 ของระเบียบคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรม  
ว่าด้วยหลักเกณฑ์การจัดทำประมวลจริยธรรม ข้อกำหนดจริยธรรม และกระบวนการรักษาจริยธรรม 
ของหน่วยงานและเจ้าหน้าที่ของรัฐ พ.ศ. 2563 และข้อ 5 ของประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากร
ทางการศึกษา ฉบับปี พ.ศ. 2564 ว่าด้วยการจัดทำแนวทางการประพฤติปฏิบัติตนของข้าราชการครูและ
บุคลากรทางการศึกษาให้เป็นไปตามที่ ก.ค.ศ. กำหนด และหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ.ที่ ศธ 0206.10/ว 4  
ลงวันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2565 โรงเรียนบ้านคลองนามิตรภาพที่ 201 จึงได้จัดทำข้อกำหนดจริยธรรม 
การประพฤติปฏิบัติตนของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาในโรงเรียนบ้านคลองนามิตรภาพที่ 201 
เพ่ือเป็นแนวทางให้ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาในสถานศึกษาทราบและยึดถือปฏิบัติ ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ 1 ข้อกำหนดจริยธรรมของโรงเรียนบ้านคลองนามิตรภาพที ่ 201 ให้บังคับใช้ตั ้งแต่ว ันที่
ผู้อำนวยการสถานศึกษาลงนามเพ่ือประกาศเจตนารมณ์ 

 ข้อ 2 ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาของโรงเรียนบ้านคลองนามิตรภาพที่ 201 ต้องปฏิบัติ
ตนตามข้อกำหนดโดยไม่ฝ่าฝืนข้อกำหนดจริยธรรมของโรงเรียนบ้านคลองนามิตรภาพที่ 201 รวมถึง  
ต้องไม่กระทำการอันเป็นการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวม ดังต่อไปนี้ 

(1) ยึดมั ่นในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ และ  
การปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข ด้วยการแสดงออกถึงความภาคภูมิใจ 
ในชาติ ปฏิบ ัต ิตามหลักศาสนาที ่ตนนับถือ และยึดถ ือผลประโยชน์ตามร ัฐธรรมนูญและกฎหมาย 
ของประเทศชาติเป็นสำคัญ รวมถึงประพฤติปฏิบัติตนอยู่ในกรอบศีลธรรมอันดี 
  (2) มีส่วนร่วมและสนับสนุนกิจกรรมเพ่ือเฉลิมพระเกียรติในโอกาสต่าง ๆ 

  (3) ซื่อสัตย์ สุจริต และมีความโปร่งใสในการปฏิบัติหน้าที่ให้บรรลุภารกิจและเป้าหมาย 
ของหน่วยงาน 

  (4) มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน มีวินัย และมุ่งมั่นในการปฏิบัติหน้าที่ที่ได้รับมอบหมายอย่างเต็ม
กำลังความสามารถด้วยความจริงใจ ตรงไปตรงมา รักษาผลประโยชน์ของทางราชการ และพร้อมรับ 
การตรวจสอบ 



  (5) กระตือรือร้น อำนวยความสะดวก และเต็มใจให้บริการต่อผู้มาติดต่อราชการทั้งภายใน
หน่วยงานและภายนอกหน่วยงานโดยไม่เลือกปฏิบัติอย่างเสมอภาค และเท่าเทียมกัน 

  (6) พัฒนาตนเอง และสนับสนุนผู้อื ่นในการพัฒนาตนเองเพื่อให้สามารถปฏิบัติหน้าที ่ให้
บรรลุภารกิจและเป้าหมายของหน่วยงาน 

  (7) ปฏิบัติตามจรรยาบรรณวิชาการและจริยธรรมทางวิชาการ ไม่คัดลอกงานของผู ้ อ่ืน  
มาเป็นของตน 

  (8) ไม่นำความสัมพันธ์ส่วนตัว หรือการมีอคติมาประกอบการใช้ดุลยพินิจ 

  (9) มีส่วนร่วมและสนับสนุนกิจกรรมส่งเสริมคุณธรรม จริยธรรมต่างๆ ของหน่วยงาน   
  (10) ไม่เรียก รับ หรือยอมรับของขวัญ ผลประโยชน์อื่นใดตามหลักเกณฑ์ เงื่อนไขท่ีกฎหมาย
กำหนด 

  (11) ไม่ใช้เวลา และนำทรัพย์สินของทางราชการไปใช้เพื่อผลประโยชน์ส่วนตน เครือญาติ 
และพวกพ้อง 

  (12) กล้าคิด กล้าตัดสินใจ กล้าแสดงออก และกระทำในสิ่งที่ถูกต้องชอบธรรม 

  (12) ดำรงตนเป็นแบบอย่างที ่ดี และรักษาภาพลักษณ์ของข้าราชการครูและบุคลากร
ทางการศึกษา เคารพ ศรัทธา และพัฒนาวิชาชีพของตนเองด้วยความภาคภูมิใจ ประพฤติปฏิบัติตามวัฒนธรรม
ประเพณีที่ดีงามของสังคมไทย รวมถึงมีสติสัมปชัญญะ การควบคุมอารมณ์ในการตัดสินใจแก้ไขปัญหาด้วยวธิี 
ที่เหมาะสม และไม่กระทำการใดๆ อันอาจเป็นเหตุให้เสื ่อมเสียเกียรติ ศักดิ์ศรี ภาพลักษณ์และชื่อเสียง  
แห่งวิชาชีพครูและสถานศึกษา 

  (13) เคารพในศักดิ ์ศรีความเป็นมนุษย์ คำนึงถึงสิทธิเด็ก และยอมรับความแตกต่าง 
ของบุคคล 

  (14) ไม่อาศัยตำแหน่งหรืออำนาจในหน้าที่ของตนเองสั่งการให้ผู้อื่นต้องใช้เวลาราชการ  
เพ่ือไปทำงานส่วนตัวให้แก่ตนเอง 

  (15) ไม่อาศัยอำนาจหน้าที่หรือชื่อเสียงของสถานศึกษาเพื่อแสวงหาผลประโยชน์ให้แก่
ตนเอง เครือญาติ และพวกพ้อง (โดยเฉพาะอย่างยิ่งบทบาทภารกิจที่เก่ียวกับการใช้จ่ายงบประมาณหรือการใช้
อำนาจอนุมัติ อนุญาต) 
  (16) คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัว ไม่มีผลประโยชน์ทับซ้อน เสียสละ  
มีจิตสาธารณะ สามารถแยกเรื่องส่วนตัวออกจากหน้าที่การงาน ไม่กระทำการอันมีลักษณะการขัดกันระหว่าง
ประโยชน์ส่วนบุคคลและประโยชน์ส่วนรวม และไม่ประกอบกิจกรรมหรือเข้าไปเกี่ยวข้องกับผลประโยชน์  
อันเกิดจากการปฏิบัติหน้าที่ของตน 

ข้อ 3 กรณีข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาของโรงเรียนบ้านคลองนามิตรภาพที่ 201 ฝ่าฝืน
มาตรฐานทางจริยธรรม ประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคคลากรทางการศึกษา และข้อกำหนดจริยธรรม
ฉบับนี้ ให้บันทึกข้อมูลการฝ่าฝืนหรือพฤติกรรมที่ไม่พึงประสงค์ และนำข้อมูลการฝ่าฝืนหรือพฤติกรรม  
ที่ไม่พึงประสงค์ไปใช้ประกอบกระบวนการบริหารงานบุคคลต่อไป  

 อนึ่ง ข้อกำหนดจริยธรรมการประพฤติปฏิบัติตนของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษานี้เป็น
กรอบแนวทางที่แสดงถึงการประพฤติปฏิบัติตนของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ซึ่งในการปฏิบัติ
ตนจะต้องคำนึงถึงข้อเท็จจริง สภาพแวดล้อม และปัจจัยขณะนั้นด้วย 
 
 
 



/(5) กระตือรือร้น... 

    ประกาศ ณ วันที่ 4 มกราคม พ.ศ. 2566 
 
 

 
     (นายสุริยา  จันทร์สงค์) 
    ผู้อำนวยการโรงเรียนบ้านคลองนามิตรภาพที่ 201 


